
 

 

1 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
ITER N° 21697/23 

 

DETERMINAZIONE N. DPD019/177 DEL 05/12/2023 

 

DIPARTIMENTO   Agricoltura  

 

SERVIZIO Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria   

 

UFFICIO Sostegno al Settore Zootecnico 

  

OGGETTO INTERVENTO SPECIALE APICOLTURA  2023 per il contenimento delle 

conseguenze economiche dovute all’emergenza climatica del 2023, garantire la ripresa 

e lo sviluppo dell’apicoltura della Regione Abruzzo Cup C93C23007370002 

Approvazione Bando e prenotazione impegno.  ATTO URGENTE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo intende sostenere la ripresa e lo sviluppo del tessuto 

produttivo agricolo per dare una risposta alla situazione di crisi che, in conseguenza dell’andamento 

climatico eccezionalmente avverso del 2023, ha colpito particolarmente le aziende apistiche che 

svolgono una attività professionale di rilevante importanza non solo dal punto di vista economico 

ma anche legato alla fondamentale azione di impollinazione a favore dell’uomo e dell’ambiente; in 

tale contesto, l’intervento da porre in essere è finalizzato a fornire liquidità alle imprese per non 

mettere a rischio la continuità delle attività aziendali;  

 

VISTE: 

-  la L.R. 28 agosto 2023 n. 40, recante “Assestamento al Bilancio di Previsione 2023-2025 ex art.50, 

d.lgs.118/2011 s.m.i, con modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni” che, all’art. 5, comma 

8, lettera d, ha disposto uno stanziamento di € 750.000,00, per il corrente esercizio di bilancio 2023, 

per l'erogazione di misure di sostegno in favore degli apicoltori 

-  la L.R. n. 46 del 25 ottobre 2023 (Disposizioni finanziarie urgenti in materia di agricoltura) che, 

nel dare attuazione al principio di leale collaborazione e nel dettare ulteriori disposizioni con 

riferimento alla legge di cui sopra, all’art 13 (Disposizioni finanziarie urgenti in materia di 

agricoltura) specifica:  

 comma 7 “Agli oneri derivanti dall’applicazione dell’articolo 5, comma 8, lettera d), della l.r. 

40/2023 quantificati in euro 750.000,00, per l’anno 2023, si fa fronte con le risorse allocate 

nell’ambito del capitolo di spesa di nuova istituzione denominato: "Contributi agli apicoltori" 

nello stato di previsione della Spesa del bilancio di previsione regionale 2023 – 2025, esercizio 

2023;  



 

 

2 
 

 comma 8 “Ai fini della copertura della spesa di cui al comma 7, al bilancio di previsione 

regionale2023 – 2025, esercizio 2023, sono apportate, per l’effetto, le seguenti variazioni per 

competenza:  

a) in diminuzione parte Spesa: nell’ambito della Missione 20, Programma 03, Titolo 1, per 

euro 750.000,00 a valere sul Fondo speciale istituito ex art. 21 del d.lgs.118/2011; 

b) in aumento parte Spesa: nell’ambito della Missione 16, Programma 02, Titolo 1, sul capitolo 

di nuova istituzione denominato: "Contributi agli apicoltori", codice del capitolo piano dei 

conti 1.04.03.99.000 per euro 750.000,00” 

 comma 9 “I contributi di cui ai commi 7 e 8 sono concessi nel rispetto della normativa vigente 

sugli aiuti di Stato” 

 

PRESO ATTO che l’importo sopra riportato, di euro 750.000, trova la necessaria copertura 

finanziaria nel Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – “Attuazione degli articoli 9 e 13 della 

l.r. 25 ottobre 2023, n. 46 –  Variazione documento tecnico di accompagnamento e bilancio 

finanziario gestionale 2023-2025” DGR N.823 del 28.11.2023, in merito alla variazione di bilancio 

in esecuzione dell’art. 13 della L.R. 46 del 25.10.2023, capitolo 102342 denominato “Contributi Agli 

Apicoltori - Legge Regionale N. 46/2023 Comma 8” Missione 16, Programma 02, Titolo 1 codice 

del piano dei conti 1.04.03.99.000,  

VISTO IL Decreto MIPAF prot. n 5591 del 19 maggio 2020 che disciplina la definizione 

dell’importo totale degli aiuti de minimis concessi ad una impresa unica e la ripartizione fra lo Stato, 

le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ed il cui art. 2 stabilisce che ”L’importo totale 

degli aiuti de minimis concessi ad un’impresa unica attiva nel settore della produzione primaria di 

prodotti agricoli non può superare i 25.000 euro nell’arco di tre esercizi finanziari e l’importo 

complessivo totale degli aiuti de minimis concessi nell’arco di tre esercizi finanziari non può superare 

il limite nazionale stabilito nell’Allegato II del regolamento (UE) n. 1408/2013, così come modificato 

dal regolamento (UE) 2019/316”.  

DATO ATTO, pertanto, che sulla base di quanto sopra riportato possono accedere alla concessione 

dei finanziamenti Apicoltori in possesso, alla data di presentazione della domanda di aiuto, dei 

seguenti requisiti minimi:  

- apicoltori singoli o associati aventi sede legale ed operativa nella Regione Abruzzo, iscritti 

nella Banca Dati Nazionale apistica (BDA) come attività di “Produzione per la 

commercializzazione/Apicoltore Professionista”; 

- in possesso di partita IVA, con codice ATECO riferito all’attività agricola, alla data di 

presentazione del bando; 

- fascicolo aziendale nel SIAN, secondo le disposizioni previste dalle Istruzioni Operative n. 

25 del 30 aprile 2015 e s.m.i - D.M. 15 gennaio 2015, n. 162 e DM 1° marzo 2021- Istruzioni operative 

per la costituzione ed aggiornamento del Fascicolo Aziendale-, che includa l’indirizzo PEC aziendale. 

VISTO il bando per “l’INTERVENTO SPECIALE APICOLTURA 2023”, predisposto dall’Ufficio 

sostegno al settore zootecnico, che fissa i procedimenti operativi e che viene allegato alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;   

DATO ATTO  che l'istanza, dovrà essere presentata esclusivamente entro il 16 dicembre 2023  sullo 

SPORTELLO REGIONALE della REGIONE ABRUZZO, tramite accesso al seguente indirizzo: 

https://sportello.regione.abruzzo.it/ selezionando Catalogo Servizi: sportello Agricoltura e Pesca: 

aiuti straordinari apicoltura 2023 

https://sportello.regione.abruzzo.it/


 

 

3 
 

RAVVISATA la necessità di segnalare l’urgenza del presente atto, in quanto trattasi di previsione 

legislativa divenuta operativa solo a fine novembre, con connessa variazione di bilancio avvenuta con 

DGR n. 823 in data 29.11.2023, con la correlata previsione di spesa che, essendo inserita 

sull’esercizio finanziario 2023, va adempiuta ex lege entro l’anno corrente; 

 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77, che attribuisce al dirigente la competenza ad 

adottare il presente atto; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e richiamati: 

1. di approvare il bando per l’INTERVENTO SPECIALE APICOLTURA  2023 che, allegato alla 

presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’esecuzione del presente provvedimento, pari 

all’importo di Euro 750.000,00, trova la necessaria copertura finanziaria nel Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 – Variazione DGR n .823-2023, in merito alla variazione di 

bilancio in esecuzione dell’art. 13 della L.R. 46 del 25.10.2023, capitolo 102342 denominato 

“CONTRIBUTI AGLI APICOLTORI - LEGGE REGIONALE N. 46/2023 COMMA 8” 

Missione 16, Programma 02, Titolo 1 codice del piano dei conti 1.04.03.99.000;  

3. di specificare che gli interventi saranno sostenuti attraverso l’istituzione del regime di aiuti “de 

minimis”, conformemente alle disposizioni della normativa vigente in ambito agricolo, per un 

importo non superiore a 25.000,00 euro nell’arco dei tre esercizi finanziari, ai sensi dei Reg. UE 

n.1408/2013 e n.316/2019 e del Decreto MIPAAF n. 5591 del 19 maggio 2020 

4. di prenotare un impegno di spesa per l’importo complessivo di euro750.000,00, nel Bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025 – Variazione n .823-2023, in merito alla variazione di 

bilancio in esecuzione dell’art. 13 della L.R. 46 del 25.10.2023, capitolo 102342 denominato 

“Contributi Agli Apicoltori - Legge Regionale N. 46/2023 Comma 8” Missione 16, Programma 

02, Titolo 1 codice del piano dei conti 1.04.03.99.000; 

5. di segnalare l’urgenza del presente atto, per quanto meglio esplicitato in premessa; 

6. di provvedere, con successivi atti, all’individuazione dei soggetti beneficiari, all’impegno ed 

alla liquidazione delle risorse di cui ai precedenti punti, da effettuarsi all’esito della positiva 

istruttoria sulla base della normativa vigente; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Risorse - Servizio Bilancio-Ragioneria 

- DPB014 per gli adempimenti di propria competenza; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli oneri della pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo “Amministrazione Trasparente”, sezione “Sovvenzioni, 

Contributi, Sussidi, Vantaggi economici”, sottosezione “Criteri e Modalità”, in osservanza degli 

Artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i, nonché sul portale web 

https://www.regione.abruzzo.it/categorie-macroaree/zootecnia; 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, Sezione 

Amministrazione Trasparente, secondo le modalità previste dall’all’art.7 (dati aperti e riutilizzo) 

del d.lgs. 33/2013 e nel rispetto delle norme vigenti in materia di trattamento dei dati personali 

(Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 e di cui al Disciplinare approvato 

dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021) 

 

Allegati: 

ALLEGATO A - Bando INTERVENTO SPECIALE APICOLTURA  2023 

 

 

 

https://www.regione.abruzzo.it/categorie-macroaree/zootecnia


 

 

4 
 

             L’Estensore                   Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Tec. Al. Valerio Colasante             Dott. Agr. Lea ODOARDI 

         Firmato elettronicamente           Firmato elettronicamente 

        

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo MAGGITTI 

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma digitalmente 


		2023-12-05T14:31:37+0100
	CARLO MAGGITTI




